Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 234, DE 20 DE MARÇO DE 2024
RESULTADO FINAL DA 5ª CHAMADA PARA AS VAGAS DOS CURSOS FIC NOS

CENTROS DE LÍNGUAS (CELIN) DO IFNMG

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE DISCENTES PARA OS CURSOS FIC NOS CENTROS DE
LÍNGUAS (CELIN) DO IFNMG: INCLUSÃO LINGUÍSTICA POR MEIO DA FORMAÇÃO

CONTINUADA NA MODALIDADE EAD

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS, professora
Joaquina Aparecida Nobre da Silva, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto Presidencial de 04 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União
de 07 de dezembro de 2020, torna pública a RESULTADO FINAL DA  5ª
CHAMADA  para os Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) na área de línguas:
Espanhol Básico, Espanhol Intermediário, Inglês Básico, Inglês Intermediário, Libras
Básico, Libras Avançado e Redação para o ENEM, na modalidade EAD, no âmbito da Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura do IFNMG (PROEXC), através dos Centros de Línguas
(CELINs) e dos Núcleos de Educação a Distância (NEADs) dos campi, com as
características que se seguem:

1. DA 5ª CHAMADA

1.1. Todos(as) os(as) candidatos(as)  listados(as) no Quadro 1 deste item 1 tiveram
suas matrículas DEFERIDAS através de análise documental realizada conforme previsão
do Edital nº 795/2023.

1.2. A análise documental dos(as) candidatos(as), para esta 5ª chamada, foi realizada
considerando a  formalização da manifestação de interesse e seguindo a ordem da lista
de espera de cada turma, conforme previsto no Edital nº 188/2024.

                                                                         Quadro 1

*ESPANHOL BÁSICO - TEÓFILO

OTONI

*Esta turma foi migrada do
Campus Almenara para o Campus
Teófilo Otoni

SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

GIRLANA FERREIRA DE SANTANA DEFERIDA
ILMA MARIA CASTRO DOS ANJOS DEFERIDA
ERICK VICTORIA PINTOS DE SOUZA DEFERIDA
ÉRICA APARECIDA DA SILVA DEFERIDA
EMANUELE BARBOSA DOS SANTOS DEFERIDA
JOSÉ VANDERSON SILVA DE MELO DEFERIDA
CHRYSLAYNE VITÓRIA DA SILVA ASSIS DEFERIDA
MARIA MARLENE DANTAS DE DEFERIDA

Edital - REITORIA 234 (1851395)         SEI 23414.001958/2023-56 / pg. 1

MAGALHÃES DEFERIDA
ROSEANA FERNANDES FARIAS DEFERIDA
SUSÃ DA SILVA ARAÚJO DEFERIDA

ESPANHOL BÁSICO - DIAMANTINA

SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

IVANALDA DANTAS DA NÓBREGA DEFERIDA
SAMIRA MATIAS DE SOUSA VALENTIM DEFERIDA
DENISE BRITO MONTEIRO DEFERIDA
ELBA REJANE DA SILVA MOREIRA DEFERIDA
CONCEIÇÃO DE MARIA SOARES DA
SILVA DEFERIDA
VICTOR SILVA DE SOUSA DEFERIDA
GERMANO LÚCIO FERNANDES DEFERIDA
RODRIGO DA SILVA NEU DEFERIDA
JEYCE CAROLINE SOUZA DE LIMA DEFERIDA
GISELE DE GOUVEIA CUSTÓDIO DEFERIDA
KELLEN GRACE LYRIO ARAGAO DEFERIDA
JOÃO PAULO LARANJO VELHO DEFERIDA
LEANDRO DE LIMA CONCEIÇÃO DEFERIDA
ALESSANDRA COLLA SOLETTI TUSSI DEFERIDA

ESPANHOL BÁSICO - JANAÚBA

SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

LAURA ROSEANE MENDES DE SOUZA DEFERIDA
ELIANE LETÍCIA FERREIRA DOS SANTOS DEFERIDA
GABRIEL LIMA DE SOUZA DEFERIDA
MICHELLE TEIXEIRA MANOEL
GUINSBERG DEFERIDA
JOYCE GABRIELLE FARIAS DE MIRANDA DEFERIDA
KRISTIANE MATTAR ACCETTI HOLANDA DEFERIDA
SUZANA ATHAYDES MARTINS DEFERIDA
CARLA DE SOUZA CASTRO DEFERIDA
JOSÉ CARLOS DOS SANTOS LIMA DEFERIDA
EDILENE LIMA MARQUES DEFERIDA
DEMIS MIGUEL STILLER DEFERIDA
JOSELMA ALVES MOURA DE JESUS DEFERIDA
NASA SOARES SANTANA DEFERIDA
AMANDA TRINDADE DA SILVA DEFERIDA
RENATO DA SILVA PEREIRA DEFERIDA
WESLLEY SILVA RODRIGUES DE SOUZA DEFERIDA

ESPANHOL BÁSICO - PIRAPORA

SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

MARIA LUIZA SOARES LEMOS DEFERIDA
AUGUSTO LEVY DOS SANTOS ALMEIDA DEFERIDA
MARLON CAUÊ SOARES DE MELO DEFERIDA
POLLYANA NASCIMENTO DE PAULA DEFERIDA
DANIEL AUGUSTO ABDO DEFERIDA
ANA LUIZA LISBOA BARBOSA DEFERIDA
PAULO VICTOR MARQUES VITÓRIA DEFERIDA
BEATRIZ VITÓRIA BARBOSA DA SILVA DEFERIDA
ADRIANO DE SOUZA DIAS DEFERIDA
VANDERLANDIA TOMAZ DE SOUZA DEFERIDA

Edital - REITORIA 234 (1851395)         SEI 23414.001958/2023-56 / pg. 2

ESPANHOL INTERMEDIÁRIO -

ALMENARA

SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

DAGNE GABRIELA DE ALMEIDA SANTOS DEFERIDA
KEILA CRISTINA ORNELAS SILVA DEFERIDA
SÍLVIO SILVANO FELIX DA ROCHA DEFERIDA
NADSON RAFAEL PAIXÃO DOS SANTOS DEFERIDA
LUCAS DE SOUZA PRUDÊNCIO DEFERIDA
RAYANE OLIVEIRA NOGUEIRA DA SILVA DEFERIDA
ANDERSON GRAMS SILVA DEFERIDA
WESLEY PICANÇO MOREIRA DEFERIDA
A'DMA NASCIMENTO VIEIRA DEFERIDA
CÁSSIO GIOVANNI DEFERIDA

ESPANHOL INTERMEDIÁRIO -

ARINOS

SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

JOSE GENILSON DOS SANTOS DEFERIDA
JOYCE GAZZONI SARTI DEFERIDA
THAYNARA VANESSA SILVA DE ASSIS DEFERIDA
MARIA VIVIANA DOS SANTOS XAVIER DEFERIDA
LUCÉLIA APARECIDA VIEIRA RODRIGUES DEFERIDA
SÁVIO FILIPE AGUIAR DE SOUZA DEFERIDA
RAPHAELA DE PAIVA PEREIRA DEFERIDA

ESPANHOL INTERMEDIÁRIO -

JANUÁRIA

SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

ELISANGELA LIMA DA SILVA DEFERIDA
FRANCIELE REGINA DA CONCEIÇÃO
ROGÉRIO DEFERIDA
DÉBORA DE ABREU ALVES DEFERIDA
VALDEMAR DE CASTRO CORRÊA DEFERIDA
JOHNNE PETTERSON DE SOUSA ARAUJO DEFERIDA
DEONICIO DOS SANTOS BENVINDO DEFERIDA
CAIO ROBERTO MENDES FERREIRA DEFERIDA
CRISTINA DE GOES ZOCOLER DEFERIDA
JOÃO VITOR DE ALMEIDA MIRANDA DEFERIDA
MARCIO FRANCISCO RIBEIRO LIMA DEFERIDA
ORLANDO DE FREITAS GOUVEIA
BRANCO DEFERIDA
JOICE PALÁCIO LUCAS DEFERIDA
SORAIA RAQUEL CARDOSO SILVA DEFERIDA
NATHALIA CONCEIÇÃO OLIVEIRA DEFERIDA

INGLÊS BÁSICO - ALMENARA

SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

GRAZIELE MAIA ALVES SERAFIM DEFERIDA
MARIANA DE OLIVEIRA SILVEIRA DEFERIDA
CARLOS EVARISTO CAMPOS ROCHA DEFERIDA
LUIS HENRIQUE SANTOS DEFERIDA
SARA PIMENTEL PIO DEFERIDA
ANTÓNIO ANTÓNIO DEFERIDA
ERICK GABRIEL ALVES FERREIRA DEFERIDA

Edital - REITORIA 234 (1851395)         SEI 23414.001958/2023-56 / pg. 3

THAIS DE SOUZA VIEIRA DEFERIDA
VALMIRA SANTOS DE ALMEIDA DEFERIDA
DIEGO GOMES MONTEIRO DEFERIDA
ISABELLA BUENO DA SILVA LUIZ DEFERIDA
WILLIAMS LUCAS DA SILVA PINTO DEFERIDA
MARISA DA SILVA VIEIRA DEFERIDA
LUCAS DE SOUZA CELESTINO DEFERIDA
MARCELO OLIVEIRA FERREIRA DEFERIDA
GABRIEL SANTOS DA SILVA DEFERIDA
CAMILLE RODRIGUES DA SILVA DEFERIDA
ANA PAULA SILVA SANTOS DEFERIDA

INGLÊS BÁSICO - ARAÇUAÍ

SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

SHERMANY RICHARD LIMA DA SILVA DEFERIDA
ELIZETE PAMPLONA GAIA DEFERIDA
MATHEUS SILVA VELOSO MENEZES DEFERIDA
ANA PAULA ROSA DA SILVA DEFERIDA
CHARLENE DOS SANTOS TUGNE
PINHEIRO DEFERIDA
JOSÉ ELIAS BICUDO DE ALMEIDA DEFERIDA
TUANY PAIVA NERY DEFERIDA
EMANUELLE CARDOSO BAIA DE SOUZA DEFERIDA
JÚLYA VITÓRIA RODRIGUES DA SILVA DEFERIDA
ANDREA DE OLIVEIRA NOVAES DEFERIDA
MATHEUS MAGNO CARVALHO CORREA DEFERIDA

INGLÊS BÁSICO - DIAMANTINA

SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

DANIEL CHAGAS SARAIVA DEFERIDA
RAQUEL GOMES BONOTT DEFERIDA
ELVIS MIRANDA MACIEL DEFERIDA
SUHELEN DA SILVA BRANDÃO DEFERIDA
BRUNO DOS SANTOS SOUSA DEFERIDA
VANIA ALVES GOMES DEFERIDA
HIANDRA MARTINS DA SILVA DEFERIDA
PHABLO MIRANDA DE JESUS DEFERIDA
AMANDA MARIA PEREIRA DOMINGOS DEFERIDA
IZAMARA SABINO DA CRUZ DEFERIDA
DANIEL CHAGAS SARAIVA DEFERIDA
SIMONE APARECIDA HIGINO
SORRENTINO DEFERIDA
MATHEUS DE ALENCAR VELOSO DEFERIDA
RAFAEL BALTAZAR DE ALMEIDA DEFERIDA

INGLÊS BÁSICO - PORTEIRINHA

SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

TATIANE PEREIRA DA SILVA DEFERIDA
PATRICIA DOS SANTOS DE LIMA DEFERIDA
VANESSA ALVES DA COSTA DEFERIDA
CLARA CRISTINA ROSA DE BRITO DEFERIDA
ELLEN CAROLINA DOS SANTOS ARRUDA DEFERIDA
FABIANA ANTUNES FERNANDES DEFERIDA
ANTONIA ROSA DA COSTA DEFERIDA

Edital - REITORIA 234 (1851395)         SEI 23414.001958/2023-56 / pg. 4

THIAGO PEIXOTO DA SILVA DEFERIDA

INGLÊS INTERMEDIÁRIO -
JANUÁRIA

SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

MARIA LUIZA SILVA DE OLIVEIRA DEFERIDA
FABRICIA MIGUELINA DE BRITO DEFERIDA
EMANUELLY MOTA MUNIZ DEFERIDA
POLIANA KARLA AMORIM DEFERIDA
ISAÍAS MARTINS DA SILVA DEFERIDA
DANIELA SOUSA LOPES DE PÁDUA DEFERIDA
KEILA BORGES DE OLIVEIRA DEFERIDA
PEDRO HENRIQUE PEREIRA SANTOS DEFERIDA
NAYSLLA DE MELO LIMA DEFERIDA
JULIANO DE LIMA DA SILVA ROCHA DEFERIDA
FABIANO PEREIRA TITONELI DEFERIDA
NICASSIO SILVA MENESES DEFERIDA
KAMILLY FERNANDES SOARES DEFERIDA
HELOISA HELENA OLIVEIRA VENDRASCO DEFERIDA
SOFIA DA SILVA XIMENES CUNHA DEFERIDA
LUIZ FELIPE ANTUNES PINTO DEFERIDA
CINTIA MARIA ANTONACCI COSTA DEFERIDA

INGLÊS INTERMEDIÁRIO - SALINAS

SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

DAVID VIEIRA DOS SANTOS DEFERIDA
JEAN JEREMIAS CARDOSO CAMPOS
LEÃO DEFERIDA
THAMILA OLIVEIRA CABRAL DEFERIDA
PATRÍCIA DE SOUZA PEREIRA DEFERIDA
YANE ANDRADE LIMA DEFERIDA
SIDNEI PEREIRA DA SILVA DEFERIDA
JULIANA TAVARES DEFERIDA
FRANCISCO HERMISON MONTEIRO DO
VALE DEFERIDA
PAULA CRISTINA PEÇANHA SILVA DEFERIDA
DANIEL LUÍS ALVES DE SOUSA DEFERIDA

INGLÊS INTERMEDIÁRIO - TEÓFILO

OTONI

SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

BRENNA SOUZA GRIGÓRIO DEFERIDA
DANIELE LEAL DOS SANTOS DEFERIDA
LAURA CRISTINA FERNANDES PALMEIRA DEFERIDA
MARIA RITA SERRÃO FREIRES DEFERIDA
MIRIÃ ARAÚJO RAMOS DEFERIDA
JORGE WESLLEY BRAGA DE MORAIS DEFERIDA
JESYSMAR DA SILVA SALES DEFERIDA

LIBRAS BÁSICO - PORTEIRINHA

SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

ROSIANE LOPES DA SILVA DEFERIDA
NHAYRA DE OLIVEIRA FERREIRA DEFERIDA
PRISCILA FREITAS PEREIRA DEFERIDA
VIVIANE DE OLIVEIRA PRIETO DEFERIDA

Edital - REITORIA 234 (1851395)         SEI 23414.001958/2023-56 / pg. 5

MARLI ALVES DOS SANTOS DEFERIDA
KÊNYA SANTANA MUNIZ FERNANDES DEFERIDA
TAWY ANDERSON BATISTA DEFERIDA
DANIELLE CANUTO SILVA DEFERIDA
CLAUDIA MUNIZ RODRIGUES DEFERIDA
ANDRESSA DA SILVA SOUZA DEFERIDA
CARLA CRISTIANE BARBOSA IMROTH DEFERIDA

LIBRAS AVANÇADO - PIRAPORA

SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

MARIA VANUSA CURCINO DA SILVA DEFERIDA
NARA CRISTINA DOS SANTOS DIAS
JACINTO DEFERIDA
KEZIA KATHLEEN MÁXIMO XAVIER DEFERIDA
ALESSANDRA FERREIRA DE SOUZA DEFERIDA

REDAÇÃO PARA O ENEM -

ALMENARA

SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

WISLENE LIMA DE ARAUJO DEFERIDA
FLÁVIO ALVES OLIVEIRA DEFERIDA
EUGÉRIA COTTA VILENA DEFERIDA
ELIANI LUDWIG DEFERIDA
ALICE MARIA FERNANDES DE
VASCONCELOS DEFERIDA

REDAÇÃO PARA O ENEM - ARAÇUAÍ

SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

VERANILDE SILVA SAMPAIO DEFERIDA
EVELLY FERNANDES SANTOS DEFERIDA
MÁRCIA APARECIDA DE MORAES
FERREIRA DEFERIDA
MARCELLY DE ALMEIDA ESPERIDIÃO DEFERIDA
MARIA EDUARDA SOARES MARTINS DEFERIDA
ITAMAR SOUZA ARAÚJO DEFERIDA
VALDEIR SOARES DA CRUZ DEFERIDA
ECILIA SANTOS DE OLIVEIRA DEFERIDA
EVELLY FERNANDES SANTOS DEFERIDA

REDAÇÃO PARA O ENEM - ARINOS

SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

JULIANA WAILER DA SILVA DEFERIDA
HELEN ALVES BARDE DEFERIDA
PAMELA VITORIA CAITANO PEREIRA DEFERIDA
ERICK ALBERTH DA SILVA SANTOS DEFERIDA
CÉLIA REGINA DOS REIS DEFERIDA
JAQUELINE RODRIGUES DE SOUZA DEFERIDA
ALESSANDRA DÉBORA GOMES DEFERIDA
JOELMA GOES DOS SANTOS DEFERIDA
ELAINE CRISTINA SILVA DEFERIDA
ISABELA SALVATORI DOS SANTOS DEFERIDA
JEFERSON DA PAZ DOS SANTOS DEFERIDA
EDVALDO LEOPOLDO DEFERIDA
MARLUCIA LIMA DOS SANTOS DEFERIDA
ALTEMAR CARLOS DA SILVA DEFERIDA

Edital - REITORIA 234 (1851395)         SEI 23414.001958/2023-56 / pg. 6

REDAÇÃO PARA O ENEM - MONTES

CLAROS

SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

FRANCISCA SILVELINE PEREIRA DA
SILVA DEFERIDA
KAUÃ FELIPE VIEIRA SANTOS DEFERIDA
JERCIANE FIDELIS FONSECA DEFERIDA
ALICE PRUDENCIANO MARGARIDA
CANDIDO DEFERIDA
CLAUDIANNE FIGUEIREDO SANTOS
VELOSO DEFERIDA
BRUNA LOPES DE ASSIS DEFERIDA
JUAN CARLOS TOLEDO SALAS DEFERIDA
OSIANE DE PAULA DA LUZ BRITO DEFERIDA
GEOVANA RODRIGUES SILVA DEFERIDA
ELISANGELA CAITANO DE SOUZA DEFERIDA
JOSÉ WILLIAN CARDOSO MARINHO DEFERIDA
EMILY VIANA VITOR DEFERIDA
LUIS GABRIEL MASCARENHAS DOS
SANTOS DEFERIDA
MARIA BEATRIZ SOARES DE MELO DEFERIDA
CLAUDINEY LUAN AMORIM DA SILVA DEFERIDA
ARIANA RODRIGUES REIS DEFERIDA
ALESSANDRA PINHEIRO ANTONIO
GERMANO DEFERIDA
SANDRA ELLEN ALMEIDA SILVA DEFERIDA
CECÍLIA VIEIRA BATISTA DA SILVA DEFERIDA

REDAÇÃO PARA O ENEM - SALINAS

SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

RAFAELA MOURA DO NASCIMENTO DEFERIDA
GABRIEL FELIPE MELO MARTINS DEFERIDA
JEAN DA SILVA ANDRADE DEFERIDA
DAIENNY ORNELES DE SOUZA DEFERIDA
MARIANE SOFIA SEVERINO DE FREITAS DEFERIDA
JÚLIA TERZIOGLO DO ESPÍRITO SANTO DEFERIDA
ANDREZZA CAMARGO PEREIRA PERRONI DEFERIDA
ANDRESSA VIEIRA DE SOUZA DEFERIDA
GABRIELY RIBEIRO DOS SANTOS DEFERIDA
CARLOS EDUARDO DE SOUZA MOREIRA DEFERIDA
EDUARDO D'ANNIBALE DE FREITAS DEFERIDA

2. DA MATRÍCULA

2.1. Os(As) candidatos(as) com matrícula DEFERIDA nesta 5ª chamada serão inseridos
na sala da turma e curso que estão matriculados(as), através da plataforma Google
Classroom.

2.2. Os(As) candidatos(as) matriculados(as) serão inseridos  na sala do seu curso
através do e-mail informado pelo(a) candidato(a) no ato da inscrição. Será enviada uma
notificação por e-mail informando a entrada na sala  da plataforma Google Classroom.

Edital - REITORIA 234 (1851395)         SEI 23414.001958/2023-56 / pg. 7

assinado eletronicamente
Joaquina Aparecida Nobre da Silva

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da
Silva, Reitor(a), em 20/03/2024, às 16:14, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1851395 e o código CRC 03E4FE66.

Referência: Processo nº 23414.001958/2023-56 SEI nº 1851395

Edital - REITORIA 234 (1851395)         SEI 23414.001958/2023-56 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital - REITORIA 234 (1851395)